
545
S E K U N D Á R N Í  A N A LÝ Z A  S R O V N Á N Í  V Y B R A N Ý C H  Z N A K Ů  M É N Ě  Ú S P Ě Š N Ý C H  A   V E L M I  Ú S P Ě Š N Ý C H  T Ř Í D

Výsledky z roku 2011 se nedají porovnat, protože daná otázka byla v obou šetřeních for-
mulována jinak (2015: „Jak často máte při svém učitelském povolání následující pocity?“, 2011: 
„Nakolik souhlasíte s následujícími tvrzeními?“). Ve velmi úspěšných třídách dvě třetiny žáků 
učili učitelé rozhodně spokojení se svým povoláním (v méně úspěšných jednu třetinu žáků), 
více než 90 % žáků učitelé rozhodně souhlasící s  tím, že rádi učí na dané škole, (v méně 
úspěšných necelou polovinu žáků), učitelé více než 80 % žáků chtějí rozhodně zůstat učiteli 
(v méně úspěšných jen jedné třetiny žáků a jednu čtvrtinu žáků tam učí ti, kteří spíše nechtějí 
zůstat učiteli).

6.1.4 Výuka ve třídě

Souhrnně dle ukazatele činnosti pro zaujetí žáků6 lze říct, že učitelé, kteří tyto činnosti 
vykonávají zhruba v polovině hodin, učí větší podíl žáků ve velmi úspěšných třídách (53 %) 
oproti 40 % žáků v méně úspěšných třídách.

Učitelé ve velmi úspěšných třídách každou nebo téměř každou hodinu chválí žáky za to, 
že se snaží (96 %), a podněcují jejich snahu se zlepšit (86 %). Zhruba tři čtvrtiny učitelů dávají 
do souvislosti novou látku s předchozími znalostmi žáků, vybízí je, aby vysvětlili svou odpověď, 
učitel shrne to, co se měli žáci v hodině naučit, a učitel podněcuje žáky, aby v hodině vyjadřovali 
vlastní myšlenky.

Učitelé v méně úspěšných třídách nemají tak často jako jejich kolegové z velmi úspěšných 
tříd ve zvyku každou nebo téměř každou hodinu chválit žáky za to, že se snaží; vybízet je, aby 
vysvětlili svou odpověď, a učitelé pouze 11 % žáků uvedli, že žákům pokaždé přináší do výuky 
zajímavé učební materiály.

Po sloučení kategorií „každou nebo téměř každou hodinu“ a „přibližně v polovině hodin“ 
se podíly velmi úspěšných a  méně úspěšných tříd liší minimálně. Pouze u  vybízení žáků 
k vypracování náročných cvičení přesahujících rámec výuky je rozdíl, deklarují to učitelé 33 % 
žáků velmi úspěšných tříd a učitelé 15 % žáků méně úspěšných tříd.

6 Ukazatel byl zkonstruován dle frekvence zařazování do výuky následujících aktivit: probírané učivo dám do souvislosti s každodenním živo
tem; vybízím žáky, aby vysvětlili svou odpověď; přináším do výuky zajímavé učební materiály; vybízím žáky k vypracování náročných cvičení, 
která přesahují rámec výuky; podněcuji v hodinách diskuse mezi žáky; dávám do souvislosti novou látku s předchozími znalostmi žáků; ne
chávám na žácích, aby si při řešení úloh určili vlastní postupy; podněcuji žáky, aby v hodině vyjadřovali vlastní myšlenky na čtyřbodové škále: 
1 – každou nebo téměř každou hodinu, 2 – asi v polovině hodin, 3 – v některých hodinách, 4 – nikdy. Na základě skóre na zkonstruované 
škále byly pro tento ukazatel vytvořeny tři kategorie: ve většině hodin, zhruba v polovině hodin, v některých hodinách.


